DIÁRIO OFICIAL Nº 35.950  73Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2024

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA
Processo nº: 2023/661242
Interessado: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS
Assunto: Nulidade do Processo de Apuração de Responsabilidade.
Decisão: Declarada a nulidade do Processo de Apuração de Responsabilidade
instaurado pela PORTARIA nº 25/2023 em razão da ausência de notificação
da empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS (CNPJ/MF nº 22.656.432/0001-21), conforme parecer
jurídico nº 213/2024 do Núcleo Consultivo da Administração Direta e
Indireta da PGE/PA (PROJUR da FASEPA). Determinada a instauração
de novo Processo de Apuração de Responsabilidade, assegurando o
contraditório e a ampla defesa à empresa interessada.
Data da Decisão: 09 de agosto de 2024
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior - Presidente da FASEPA

Protocolo: 1116467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
PORTARIA nº 545 de 03 de setembro de 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições que
lhe confere a Lei n° 9.927 de 18 de maio de 2023 e considerando o dispos-
to no Art. 67 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, que deter-
mina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por
representante da Administração especialmente designado,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na Lei
Federal n° 8.666/1993, acompanhar e fiscalizar o contrato celebrado entre
a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA e a empresa J. Lemos de Carvalho.
CONTRATO Nº 10/2023
OBJETO: Contratação de serviço de locação de veículos.
Processo nº 2023/864895
FISCAL TITULAR: RONALDO LOPES RIBEIRO – MATRÍCULA: 5983336-1
FISCAL SUBSTITUTO: THIAGO HENRIQUE ALVES LAREDO – MATRÍCULA:
5967856-2
Art. 2º. Caberá aos servidores designados neste ato, dentre outras atri-
buições:
I – Representar a Secretaria de Estado de Justiça – SEJU perante a empre-
sa e zelar pela boa execução do objeto pactuado;
II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização
das faltas ou defeitos observados;
III – As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal
deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção
das medidas convenientes;
IV – Prestar informações necessárias sobre o andamento da execução
contratual.
Art. 3º. Fica revogada a PORTARIA nº 531 de 24 de outubro de 2023.
Art. 4°. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1116824
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 115/2024 - PUBLICADO NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.927 DE 19 DE AGOSTO DE 2024.
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 4.4.90.52.42; Fonte: 02500000001.
LEIA-SE: Elemento de Despesa: 33.90.39.16; Fonte: 01500000001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS.
Belém, 03 de setembro de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1116635
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DESERTA
DISPENSA Nº 01/2024
A Secretária dos Povos Indígenas- SEPI-PA, através de seu Agente de Con-
tratação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2023, realizada dia 03/08/2024 às 09h00min,
foi DECLARADA DESERTA, motivo: ausência de interessados no certame.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de agenciamento de viagens, incluindo aquisição de passagens
rodoviárias e fluviais com reserva, emissão, remarcação e cancelamento
de passagens e serviços correlatos, para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI
Belém , 03 de setembro de 2024.
Elaine Santos
Agente de Contratação

Protocolo: 1116907

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 518/2024 de 03 de setembro de 2024
Contrato Administrativo: 08/2023
Processo Administrativo 2023/797686
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº
870, de 04/10/2013, resolve, designar a servidora Maria Heloiza Loureiro
Emim, CPF nº019.685.282-02, matrícula nº 6403898, para acompanhar
e fiscalizar como SUPLENTE a execução do objeto do contrato, qual seja,
locação mensal de um carro tipo caminhonete cabine dupla, carroceria
sobre chassi, com capacidade mín para 5 pessoas, motor à diesel.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1116376
PORTARIA Nº 517/2024 de 03 de setembro de 2024
Contrato Administrativo: 04/2023
Processo Administrativo 2023/601620
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº
870, de 04/10/2013, resolve, designar a servidora Maria Heloiza Loureiro
Emim, CPF nº019.685.282-02, matrícula nº 6403898, para acompanhar
e fiscalizar como SUPLENTE a execução do objeto do contrato, qual
seja, prestação de serviços de locação de veículos, sem condutor, sem
fornecimento de combustível, incluindo manutenção preventiva e corretiva,
reposição de peças, seguro ou proteção veicular e rastreador.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1116366

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 148/2024-GGA/SEDEME de 30 de agosto de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/ 1037858.
RESOLVE:
CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de férias residuais ao servidor abaixo
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5903886 DJAIR DA MOTA ALVES FILHO 11/05/2023 a 10/05/2024  11/09/2024 a
07/10/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1116942

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº 147/2024-GGA/SEDEME, de 30 de agosto de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/1042234.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora Aldirene Marinho da
Gama, identificação funcional nº 54190830, referente ao período aquisitivo
de 06/02/2023 a 05/02/2024, concedida através da PORTARIA 124/2024-
GGA de 31/07/2024 e publicada no DOE nº 35.912 de 01/08/2024, de

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

D
é
b
o
r
a
h

B
e
a
t
r
i
z

V
a
l
e
n
t
e

M
e
l
o

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
4
/
0
9
/
2
0
2
4

1
0
:
3
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

5
3
7
6
E
9
5
6
F
D
8
3
9
D
3
B
.
3
2
5
9
5
4
0
7
3
3
0
D
8
E
E
B
.
2
2
7
F
C
A
4
C
B
C
6
0
B
C
D
0
.
1
0
4
F
0
C
E
F
9
7
B
3
F
C
5
0

 Nº do Protocolo: 2024/567247  Anexo/Sequencial: 76
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D2D1EDB.1A7E.444.94DB0E2C184CA7F3A3